ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ
НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

М  0S.& W  в

ТАТАРСТАН РЕСП У Б Л И К АС Ы
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

БОЕРЫК

Об утверждении Правил содержания мест захоронения г. Нурлат

Руководствуясь Федеральными законами от 12 января 1996 года №  8-ФЗ "О

погребении и похоронном деле" и от 6 октября 2003 года №  131 Ф З "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Уставом муниципального образования «г. Нурлат Нурлатского муниципального

образования РТ» Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района

Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила содержания мест захоронения Нурлатского

муниципального района Республики Татарстан согласно приложению.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на

Официальном портале правовой информации Республики Татарстан

(pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте Нурлатского муниципального района

Республики Татарстан (nurlat.tatarstan.ru).

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставить за

руководителем Исполнительною комитета Нурлатского муниципального района

Республики Татарстан.

З.Р. Сайфутдинова

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

Нурлатского муниципального района

Республики Татарстан

от /У*

Правила

содержания мест захоронения г. Нурлат Нурлатского муниципальною

района Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Кладбище - градостроительный комплекс или объект, содержащий места

(территории) для погребения умерших или их праха после кремации.

В соответствии с действующими санитарными нормами захоронение тел

(останков) умерших разрешается производить только на кладбищах.

1.2. Кладбища г. Нурлат и земельные участки, занимаемые кладбищами, являются

муниципальной собственностью, находятся в хозяйственном ведении.

1.3. Кладбище открыто для посещения ежедневно: с мая по сентябрь - с 8 до 18

часов, с октября по апрель - с 8 до 17 часов.

Погребение тел (праха, останков) умерших (погибших) (далее - захоронение

умерших) на кладбищах производится ежедневно с 10 до 16 часов.

1.4. Территория кладбища разделяется дорожками на участки. На дорожках

устанавливаются указатели номеров участков. При главном входе на кладбище

устанавливается его схематический план, утвержденный Исполнительным

комитетом Нурлатского муниципального района с обозначением

административно-хозяйственных зданий, участков, дорожек, почетных участков,

мест общего пользования, водопроводных кранов и других объектов ритуального

хозяйства.

1.5. Кладбища, свободная территория которых позволяет осуществлять массовые

захоронения, называются открытыми.

1.6. Статус кладбища определяется Исполнительным комитетом Нурлатского

муниципального района с учетом санитарных требований, зависит от наличия

свободной территории и утверждается правовым актом Исполнительного

комитета Нурлатского муниципального района.

1.7. Земельный участок для захоронения умершего отводится в размере 1,8 х 2,5 м

для одиночного захоронения, в случае последующего родственного захоронения в

размере 2,5 х 3,0 м. В пределах отведенного земельного участка после

захоронения могут устанавливаться надмогильные сооружения в порядке,

определенном настоящими Правилами.

2. Порядок захоронения умерших и установки надмогильных сооружений

2.1. Захоронения умерших производятся по предъявлению свидетельств о смерти.

2.2. Заказы на захоронения на кладбищах оформляются через Исполнительный

комитет Нурлатского муниципального района, как правило, за сутки до

захоронения с учетом особенностей вероисповеданий и национальных традиций

умерших.

Время захоронения по согласованию с заказчиком устанавливается при

оформлении заказа.

2.3. Отвод земельных участков для захоронения на открытых кладбищах

оформляется незамедлительно при приеме заказа на захоронение.

2.4. На открытых кладбищах или дополнительно отведенных участках

действующих кладбищ захоронения производятся, как правило, в

последовательном порядке по действующей нумерации подготовленных могил.

2.5. Захоронения в существующие могилы на всех кладбищах допускаются в

пределах имеющихся участков по истечении периода минерализации (15 лет

после последнего захоронения) с разрешения Исполнительного комитета

Нурлатского муниципального района и по письменному заявлению граждан

(организаций), на которых зарегистрирована могила.

2.6. На свободном месте родственного участка захоронение разрешается

Исполнительным комитетом Нурлатского муниципального района по

письменному заявлению граждан (организаций), на которых зарегистрированы

могилы, находящиеся на этом участке.

Захоронение урн с прахом в землю на родственных участках разрешается

Исполнительным комитетом Нурлатского муниципального района производится

по заявлению граждан (организаций), независимо от срока предыдущего

захоронения.

2.7. Захоронения в родственные могилы, на которые отсутствуют архивные

документы, или на свободные места в оградах с такими могилами производятся с

разрешения Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района на

основании письменных заявлений близких родственников (степень их родства

должны быть подтверждены соответствующими документами, а при их

отсутствии - решением суда).

2.8. При захоронении на могильном холме устанавливается знак с указанием

фамилии, имени и отчества умершего, даты его рождения и смерти,

регистрационного номера захоронения.

2.9. Каждое захоронение регистрируется Исполнительным комитетом

Нурлатского муниципального района в Книге регистрации захоронений с

указанием номеров и размеров отведенного под место захоронения и могилы

участка, фамилии, имени и отчества умершего, даты его рождения и смерти, лица

(организации), производящего захоронение. Книга регистрации захоронений

хранится в Исполнительном комитете Нурлатского муниципального района

вечно.

2.10. Изготавливаемые и устанавливаемые надмогильные сооружения не должны

препятствовать доступу к другим местам захоронений и проведению работ по

благоустройству и озеленению территории кладбища.

2.11. Надмогильные сооружения устанавливаются в границах отведенного

земельного участка.

2.12. Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения

являются их собственностью.

2.13. Установка памятников, стел, мемориальных досок, других памятных знаков

и надмогильных сооружений не на месте захоронения запрещается.

2.14. Нанесение на новые или имеющиеся надмогильные сооружения надписей с

биографическими данными, не отражающими сведений о действительно

захороненных в данном месте умерших, запрещается.

2.15. Граждане, установившие надмогильные сооружения, не соответствующие

предъявляемым требованиям, письменно предупреждаю гея о необходимости

устранения в течение 20 дней с момента получения данного предупреждения

допущенного нарушения, после чего комиссией, созданной Исполнительным

комитетом Нурлатского муниципального района, принимается решение об их

демонтаже.

2.16. Демонтаж надмогильных сооружений, не соответствующих предъявляемым

требованиям, при отказе или уклонении лиц, их установивших, от устранения

допущенных нарушений осуществляется Исполнительным комитетом

Нурлатского муниципального района с последующим отнесением затрат на

указанных лиц.

2.17. После сноса надмогильных сооружений Исполнительный комитет

Нурлатского муниципального района письменно извещает лиц, их установивших,

о демонтаже и необходимости вывоза с территории кладбища их компонентов.

По истечении одного года невостребованные демонтированные надмогильные

сооружения признаются бесхозяйными и сдаются в специализированные

предприятия для вторичной переработки или утилизируются.

3. Обязанности Исполнительного комитета

Нурлатского муниципального района.

3.1. ^Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района обязан

содержать кладбище в надлежащем порядке и обеспечивать:

- соблюдение установленных норм отвода земельного участка для захоронения;

- постоянное содержание в надлежащем порядке воинских могил и могил,

находящихся под охраной государства;

- соблюдение правил пожарной безопасности;

- вывешивание на видном месте настоящих правил, адресов и телефонов

вышестоящих организаций.

4. Содержание могил, надмог ильных сооружений

4.1. Граждане (организации), производящие захоронения, обязаны содержать

сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник,

цоколь, цветник, необходимые сведения о захоронениях) в надлежащем

состоянии собственными силами либо силами лиц, оказывающих подобные

услуги.

5. Правила посещения кладбищ, права и обязанности граждан

5.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный

порядок и тишину.

5.2. На территории кладбища запрещается:

- устанавливать, переделывать и снимать памятники и другие надмогильные

сооружения, мемориальные доски без разрешения собственника захоронения;

- портить надм|огильные сооружения, мемориальные доски, оборудование

кладбища, засорять территорию;

- ломать зеленые насаждения, рвать цветы;

- водить собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

- разводить костры, производить копку ям для добывания грунта, песка или

глины, резать дер^;

- распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии;

- находиться на территории кладбища после его закрытия;

- оставлять запасы строительных и других материалов;

- присваивать чужое имущество, производить его перемещение и другие

самоуправные действия;

- проезд на территорию кладбища посторонних транспортных и других средств

передвижения без разрешения Исполнительного комитета Нурлатского

муниципального района (посетители-инвалиды и престарелые могут пользоваться

легковым транспортом для проезда по территории кладбищ по специально

отведенным Исполнительным комитетом Нурлатского муниципального района

проездам);

- распространять произведения изобразительного искусства, на которых

изображено умершее лицо, без согласия его близких родственников.

5.3. Торговля на территории кладбищ цветами, предметами ритуального

назначения и материалами по благоустройству могил может осуществляться лини

с разрешения Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района.

5.4. Возникающие имущественные и другие споры разрешаются руководством

Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района в пределах его

компетенции или в судебном порядке.

5.5. Настоящие Правила вывешиваются для ознакомления на информационных

стендах, расположенных на входе в кладбище Нурлатского муниципального

района.